Утверждаю

                                                                                    Председатель комиссии по БДД –

   первый заместитель главы           Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

   ____________________ И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по безопасности дорожного движения
при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей

                                             17 марта 2016 г.
Повестка дня:

     1.  О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г.Белебей и Белебеевского района за 2015 год, а также мерах принимаемых отделением ГИБДД по предупреждению ДТП и снижению тяжести их последствий.

докладчик – Сафиуллин Руслан Ильгизович;

2. О согласовании мест установки стационарных камер фиксации нарушений ПДД РФ на территории городского поселения г.Белебей;

докладчик – Сафиуллин Руслан Ильгизович;

3. О проведении ремонта дорожного покрытия улично-дорожной сети городского поселения г.Белебей;

докладчик – Булатов Алексей Валеевич;

4. О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма на территории Белебеевского района за 2015 год;

докладчик – Шаяпова Дилара Рустамовна;

5. О целесообразности обустройства пешеходного перехода и установки светофорного объекта на перекрёстке ул..Ленина – ул.Горохова г.Белебей.

докладчик – Юлдашев Рустем Исмагилович;
6. О целесообразности установки светофорного объекта на пешеходном переходе ул.Советская, 137 вблизи Белебеевского колледжа механизации и электрификации.

докладчик – Юлдашев Рустем Исмагилович;

7. О целесообразности установки дорожного знака «Въезд запрещён» (кроме транспортных средств обслуживающих учреждение) при въезде на территорию Белебеевской коррекционной школы;

докладчик – Юлдашев Рустем Исмагилович.

Предлагаю приступить к работе.

Список присутствующих и приглашённых на заседание комиссии

Присутствующие:

1. Юлдашев Рустем Исмагилович – начальник отдела инвестиций и промышленности Администрации МР БР РБ;

2. Сафиуллин Руслан Ильгизович – начальник ОГИБДД отдела МВД России по Белебеевскому району;

3. Чифранов Сергей Викторович – государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД отдела МВД России по Белебеевскому району;

4. Шаяпова Дилара Рустамовна – инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД отдела МВД России по Белебеевскому району;

5. Булатов Алексей Валеевич – и.о. начальника отдела ЖКХ Администрации городского поселения г.Белебей;

6. Байков Анатолий Дмитриевич – директор Белебеевского АТП филиал ГУП «Башавтотранс» РБ;

7. Муллагалиев Фануз Исламгалеевич – директор  ООО «Ространссигнал».

Вел совещание:  первый заместитель главы Администрации                                               И.А. Бадретдинов.

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г.Белебей и Белебеевского района за 2015 год, а также мерах принимаемых отделением ГИБДД по предупреждению ДТП и снижению тяжести их последствий.

Сафиуллин Р.И.
За 12 месяцев 2015 года на автодорогах и улицах Белебеевского района и г. Белебей произошло 79 (+14) ДТП с пострадавшими людьми, в которых 11 (+4) человек погибло и 94 (+9) человек получили травмы различной степени тяжести. Степень тяжести последствий при ДТП составила 10,5 % (+2,9 %), что выше среднереспубликанского показателя на 1,0%.
Оформлено материалов по ДТП, повлекших причинение материального ущерба 978 (АППГ - 671).

Проведенный всесторонний анализ причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий показывает, что наибольшее количество ДТП  происходит в период времени с 18 до 19 часов, с 23 до 00 часов. По дням недели ДТП происходит чаще в понедельник, вторник, и воскресенье.
При надзоре за движением транспорта и пешеходов было выявлено 15 119 (-3 696) с АППГ административных правонарушений, из них 1 036 (-179) грубых административных правонарушений, по статьям:
 управление ТС водителем, находящимся в состоянии опьянения  (ст.12.8, 12.26) – 436 (-143);

превышение установленной скорости более 60 км/ч (ст.12.9 ч 4) – 144 (-2);

нарушение правил движения через железнодорожные пути (ч.1 ст.12.10) – 215 (-1);

выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, в случаях, если это запрещено ПДД (ч.4 ст.12.15) – 111 (+78);

оставление водителем в нарушение ПДД места ДТП, участником которого он являлся  (ч. 2, ч.3  ст.12.27) – 54 (-18);

управление т/с не имеющим или лишенным права управления т/с (ч.1-2 ст. 12.7) – 76 (-93).

Процентное количество выявленных грубых нарушений ПДД 6,8% (+0,4 с АППГ).

Раскрыто уголовных преступлений сотрудниками ГИБДД (по возбужденным уголовным делам) - 38 (+12).

За 12 месяцев 2015 года отделом ГИБДД было наложено штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения на сумму 17 111 200 руб. (- 9 066 100), из них взыскано административных штрафов на сумму 18 123 100 руб. (-1 802 768), процент взыскания составил 105,9% (+29,8%).
В целях обеспечения контроля, за соблюдением требований к обеспечению безопасности дорожного движения при осуществлении пассажирских перевозок автомобильным транспортом проанализировано состояние работы  по осуществлению государственного контроля за соблюдением индивидуальными предпринимателями, юридическими и должностными лицами требований нормативных правовых актов по обеспечению безопасности пассажирских перевозок. Так за 12 месяцев 2015 года оштрафовано должностных и юридических лиц 45 (+20), было проведено проверок авто предприятий при выпуске транспортных средств на линию 12           (-4), в том числе пассажирских 0 (-2), осуществлено плановых и внеплановых проверок авто предприятий – 12 (-4), выдано предписаний 12 (+4), составлено протоколов за выпуск на линию т.с. имеющими неисправности при которых запрещена эксплуатация (ст. 12.31) – в отношении должностных лиц 24 (+1), юридических лиц- 1 (-1).

 Протяженность автомобильных дорог Белебеевского района и г. Белебей, составляет 1902 км., количество населения 99 тыс. человек.

В целях контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений, ж/д переездов проверено автомобильных дорог  в городе 810 (=) км, территориальных 373 (=) км, иных 719 (=) км. По результатам проверок юридическим и должностным лицам выдано 183 предписания. Оштрафовано должностных лиц за нарушение правил проведения ремонта и содержания дорог, ж/д переездов или других дорожных сооружений по ст.12.34 КоАП РФ - 45(+23) юридических лиц 0 (=)  составлено протоколов об административных правонарушениях по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ в отношении должностных лиц – 14(=), юридических лиц 2(+1).

Для проведения разъяснительной работы на канале «Белебей-ТВ», организованы передачи «бегущей строки» разъяснительного характера с периодичностью  1 час., помещено 87 (=) материалов в печати, 49 (=) на радио, 20 (-8) на телевидении.

·  Проведено 52 (=) пресс-конференций, брифингов, "круглых столов", "прямых эфиров".

·  На период проведения операций вносятся изменения в дислокацию постов и маршрутов патрулирования взвода ДПС.

·  Проведена дополнительная проверка состояния технических средств регулирования дорожного движения в местах массового передвижения детей и вблизи с учебными и детскими учреждениями. По выявленным недостаткам выданы предписания должностным лицам и проконтролировано их исполнение.
·  Проведены с участием членов отрядов ЮИД, с приглашением СМИ, совместно с УУМ, органами местного самоуправления, общественными объединениями - 12 (=) профилактических рейдов.
Государственными инспекторами регистрационо - экзаменационного отделения зарегистрировано 6480 ед.  транспортных средств, 3141 - снято с учета, 928 - перерегистрировано. Выдано 910 водительских удостоверений, 2432 заменено, проведено 3648 человеко-экзаменов.

2. О согласовании мест установки стационарных камер фиксации нарушений ПДД РФ на территории городского поселения г.Белебей.
Сафиуллин Р.И.

Для размещения элементов фиксации нарушений правил дорожного движения РФ на территории г.Белебей, считаю целесообразным установку камер на следующих координатах:

- ул.Войкова (район городского пруда);

- ул.Войкова (при пересечении с ул.Чапаева, район моста);

- ул.Красная (на пересечении с ул.Амирова);

- ул.Красноармейская (участок от магазина №22 до СОШ №1);

- ул.Ленина ( в районе парка Чапаева);

- ул.Сыртлановой (в районе пруда);

- ул.Строителей ( в районе механического завода);

- ул.Красноармейская (при пересечении с ул.Рабочая).

3. О проведении ремонта дорожного покрытия улично-дорожной сети городского поселения г.Белебей.
Булатов А.В.
На сегодняшний день в целях обеспечения надлежащих условий по содержанию улично-дорожной сети города, проводятся мероприятия по закладке образовавшихся ям бутом кирпича. Заключен контракт на проведение ремонта дорожного покрытия улиц г.Белебей на сумму 4 млн.рублей (ул. Амирова, Ленина, Сыртлановой, Войкова, Революционеров).
4. О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма на территории Белебеевского района за 2015 год.
Шаяпова Д.Р.
За 2015 год на территории муниципального района Белебеевский район произошло 9 дорожно-транспортных происшествий с участием детей, 1 из которых погиб 10 ранено.

Анализ ДДТТ показывает, что наибольшее число несчастных случаев с детьми на улицах и дорогах происходит во время школьных каникул. Причина роста дорожно-транпортных происшествий с участием несовершеннолетних в каникулярный период являются: незанятость детей и бесконтрольность со стороны взрослых лиц, отсутствие у юных участников дорожного движения знаний и навыков безопасного поведения на проезжей части.

В текущем году дорожно-транспортных происшествий с участием детей не допущено.
По итогам февраля 2016 года на территории Республики Башкортостан произошло 31 дорожно-транспортное происшествие с несовершеннолетними, что на 6 фактов или 24% больше аналогичного периода прошлого года, погибли 2 (=) ребенка и 32 (+3; +10,3%) получили телесные травмы различной степени тяжести.
Основной причиной сложившегося положения является низкая дисциплина водителей и пешеходов, выражающаяся в их сознательном пренебрежении правил дорожного движения.

Наиболее часто совершаются наезды в «часы пик» на детей и подростков, которые в силу своего возраста не могут адекватно реагировать на дорожную обстановку.
В целях профилактики ДДТТ проводятся профилактические мероприятия: беседы с родителями, занятия с учащимися образовательных учреждений (детские сады, школы и др.), акции с привлечением отрядов иных инспекторов движения.
5. О целесообразности обустройства пешеходного перехода и установки светофорного объекта на перекрёстке ул.Ленина – ул.Горохова г.Белебей.
Юлдашев Р.И.
На рассмотрение комиссии поступило обращение гражданки                                 Сысоевой Н.Н. по вопросу обустройства пешеходного перехода и установки светофорного объекта на перекрёстке ул.Ленина – ул.Горохова.

Считаю целесообразным обустройство пешеходного перехода по ул.Горохова в районе пересечения с ул.Ленина, путём установки дублирующих дорожных знаков 5.19.1 «Пешеходный переход» и нанесения дорожной разметки. В установке светофорного объекта нет необходимости.
6. О целесообразности установки светофорного объекта на пешеходном переходе ул.Советская, 137 вблизи Белебеевского колледжа механизации и электрификации.

Юлдашев Р.И.
На рассмотрение комиссии поступило обращение директора Белебеевского колледжа механизации и электрификации по вопросу установки светофорного объекта на пешеходном переходе по ул.Советская.

Существующее наличие технических средств (дублирующие  дорожные знаки 5.19.1 «Пешеходный переход», дорожная разметка) позволяет обеспечить безопасность дорожного движения пешеходов в полной мере. Необходимость в установке дополнительных средств организации дорожного движения на данном участке улично-дорожной сети отсутствует.

Для привлечения внимания водителей к пешим участникам дорожного движения (в частности учащихся колледжа), существует необходимость в проведении акций в рамках профилактических мероприятий «Внимание Дети», «Пешеход» с участием отряда юных инспекторов движения.

7. О целесообразности установки дорожного знака «Въезд запрещён» (кроме транспортных средств обслуживающих учреждение) при въезде на территорию Белебеевской коррекционной школы;

Юлдашев Р.И.
На рассмотрение комиссии поступило обращение директора Белебеевской коррекционной школы по вопросу установки дорожного знака «Въезд запрещён».

Действие дорожного знака 3.1 «Въезд запрещен»  вводит полный запрет на въезд любых транспортных средств, целесообразным является установка дорожного знака 3.2 «Движение запрещено» при котором допускается движение транспортных средств: обслуживающих объекты в зоне действия знака, инвалидов первой и второй группы, лиц перевозящих инвалидов, а так же детей-инвалидов.

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому р-ну  рекомендовать:

- проведение мероприятий направленных на снижение аварийности, повышению водительской дисциплины, анализа ДТП для выявления наиболее аварийных участков улиц и автодорог на территории г.Белебей и Белебеевского района.

- ужесточение контроля за соблюдением водителями транспортных средств, правил дорожного движения и транспортной дисциплины;

- проведение профилактической работы по недопущению детского дорожно-транспортного травматизма;
- определение стоимости строительства детского автомобильного городка  безопасности дорожного движения на базе Башкирской гимназии-интерната г.Белебей;
2. Администрации городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район РБ обеспечить:

- надлежащее освещение пешеходных переходов (спил насаждений, установка дополнительных элементов освещения);
- проведение ремонта дорожного покрытия;

- оборудование пешеходных переходов в близи учебных заведений в соответствиями с требованиями национального стандарта;

- обустройство пешеходного перехода по ул.Горохова.

Секретарь комиссии

                 Р.И. Юлдашев